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Меѓународниот Славјански Универзитет „Г. Р. Державин„ Свети Николе – Битола, заедно со 
Асоцијацијата „Обединети Бизнис Клубови“ од Софија, Р. Бугарија, организира обуки за под-
готовка на проекти за европско финансирање преку европски програми. Обуките се органи-
зирани во пет делови:

1. Преглед на европските фондови и програми за поддршка на развојот на Репу-
блика Северна Македонија;

2. Европски фондови и програми за финансиска поддршка на ЗЕМЈОДЕЛИЕТО и 
РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ во Република Северна Македонија;

3. Европски фондови и програми за поддршка на развојот на ТУРИЗАМ, КУЛТУ-
РА, ОБРАЗОВАНИЕ и СПОРТ во Република Северна Македонија;

4. Европските фондови и програми за МАЛИ и СРЕДНИ БИЗНИСИ во Република 
Северна Македонија;

5. Како да подготвиме успешни проектни предлози за аплицирање за Европските 
фондови и програми со кои се олеснува развојот на Република Северна Македонија 
(Теоретски и практични активности).

Обуките се корисни за претставници на државната и општинската администрација, бизни-
сот, невладини организации, културни и спортски организации, училишта, универзитети и 
други профили. 

 » Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови”.

 » Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК.

Место на одржување на обуката: МСУ „Г. Р. Державин“ во Свети Николе и Битола.

EUR 300 за вкупно 5 обуки по лице со сертификат. 

• со вклучен ручек и кафе паузи. 
• 10% попуст по лице за 2 или повеќе пријавени лица од иста организација.

Сметка: 200002690444081
Депонент на: Стопанска банка
Примач: Институт за инженерска економија, Св. Николе
Цел на дознака: Обука за европско финансирање

Пријавете го Вашето учество на следниот линк: 
 https://msu.edu.mk/evropski–programi2019/

Контакт: ekonomija@msu.edu.mk; + 389 78 413 191

Предавачи:

Локација:

Финансиски услови:

Пријавување:
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I. Преглед на европските фондови и програми за поддршка на раз-
војот на Република Северна Македонија

 » Свети Николе – 18 мај 2019, 09.30

 » Битола – 19 мај 2019, 09.30

ВНИМАНИЕ: Обуката е кориснa за претставници на државната и општинската администра-
ција, бизнисот, невладини организации, културни и спортски организации, училишта, уни-
верзитети и други профили.

ПРОГРАМА
09.30 – 10.00: Регистрација
10.00 – 10.35: Вовед во делот за обука
Тема: Преглед на главните европски програми за грантови
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на малиот бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европски 
фондови”

10.35 – 10.50: Дискусија за европските политики и програми за грантови за програмскиот пе-
риод 2014 – 2020, со поглед на програмскиот период 2021 – 2017.
10.50 – 11.00: Пауза

11.00 – 11.35:
Тема: Horizon 2020 (буџет од 79 милијарди евра), COSME (буџет од 2,03 милијарди евра) – 
програми управувани директно од Европската Комисија и Европската Унија, со апликација 
директно во Брисел. Насоки, мерки, отворени и очекувани повици за предлог проекти. Она 
што не чека во следниот програмски период 2021 – 2027.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

11.35 – 11.50: Прашања и одговори
11.50 – 12.00: Пауза

12.00 – 12.35:
Тема: Програми управувани на ниво на група од држави. INTERREG. Средства за прекугра-
нична, транснационална и меѓурегионална соработка.
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови”

12.35 – 12.50: Прашања и одговори
12.50 – 13.00: Пауза

13.00 – 13.35:
Тема: Програми водени од државни институции и тела на национално ниво (Република Се-
верна Македонија). Инструментите за предпристапна поддршка IPA II и IPARD II, донатори 
за различни активности во областа на државната и општинската инфраструктура, заштита на 
животната средина, образованието, економијата, земјоделието итн.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

13.35 – 13.50: Прашања и одговори
14.00 – 15.00: Ручек во ресторанот на универзитетот.

Програма:
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II. Европски фондови и програми за финансиска поддршка на ЗЕМЈО-
ДЕЛИЕТО и РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ во Република Северна Македонија

 » Свети Николе – 1 јуни 2019, 09.30

 » Битола – 2 јуни 2019, 09.30

ВНИМАНИЕ: Обуката е корисна за претставници на државната и општинската администра-
ција, бизнисот, невладини организации, културни и спортски организации, училишта, уни-
верзитети и други профили.

ПРОГРАМА
09.30 – 10.00: Регистрација
10.00 – 10.35:
Тема: Преглед на главните европски програми за грантови за поддршка на земјоделието и 
руралните области. Хоризонт 2020, LIFE и други програми директно управувани од Европ-
ската комисија и Европската Унија, кои се применуваат директно во Брисел. Цели, мерки, 
отворени и очекувани повици за предлози во областа на земјоделието и руралниот развоj.
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови„

10.35 – 10.50: Прашања и одговори
10.50 – 11.00: Пауза

11.00 – 11.35:
Тема: ИПАРД II Програма 2014 – 2020 – преглед.
Мерка „Инвестиции во материјални средства на земјоделските стопанства”
Мерка „Инвестиции во материјални средства за преработка на земјоделски и рибни про-
изводи”
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

11.35 – 11.50: Прашања и одговори
11.50 – 12.00: Пауза

12.00 – 12.35:
Тема: Програмата ИПАРД II за периодот 2014 – 2020 – Мерка „Диверзификација на фармите 
и развој на бизниси” – Како да подготвите успешен проект – основни правила и упатства.
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови„

12.35 – 12.50: Прашања и одговори
12.50 – 13.00: Пауза

13.00 – 13.35:
Тема: Програмата ИПАРД II за периодот 2014 – 2020 – Мерка „Инвестиции во рурална јавна 
инфраструктура” – Како да подготвите успешен проект – основни правила и упатства.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

13.35 – 13.50: Прашања и одговори
14.00 – 15.00: Ручек во ресторанот на универзитетот.

Програма:
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III. Европски фондови и програми за поддршка на развојот на ТУ-
РИЗАМ, КУЛТУРА, ОБРАЗОВАНИЕ и СПОРТ во Република Северна 
Македонија

 » Свети Николе – 8 јуни 2019, 09.30

 » Битола – 9 јуни 2019, 09.30

ВНИМАНИЕ: Обуката е корисна за претставници на државната и општинската администра-
ција, бизнисот, невладини организации, културни и спортски организации, училишта, уни-
верзитети и други профили.

ПРОГРАМА
09.30 – 10.00: Регистрација
10.00 – 10.35:
Тема: Преглед на главните европски програми за грантови за поддршка на туризмот, култу-
рата, образованието и спортот.
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови„

10.35 – 10.50: Прашања и одговори
10.50 – 11.00: Пауза

11.00 – 11.35:
Тема: Horizon 2020, Creative Europe, Erasmus Plus и други програми директно управувани од 
Европската комисија и Европската Унија, кои се применуваат директно во Брисел. Насоки, 
мерки, отворени и очекувани покани за проектни предлози во областа на туризмот, култура-
та, образованието и спортот. Она што не чека во следниот програмски период 2021 – 2027.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

11.35 – 11.50: Прашања и одговори
11.50 – 12.00: Пауза

12.00 – 12.35:
Тема: Прекуграничните и транснационални програми за соработка во областа на туризмот, 
културата, образованието и спортот.
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови„

12.35 – 12.50: Прашања и одговори
12.50 – 13.00: Пауза

13.00 – 13.35:
Тема: Инструментите за предпристапна поддршка IPA II и IPARD II, донатори за различни ак-
тивности во областа на туризмот, културата, образованието и спортот.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

13.35 – 13.50: Прашања и одговори
14.00 – 15.00: Ручек во ресторанот на универзитетот.

Програма:
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IV. Европските фондови и програми за МАЛИ и СРЕДНИ БИЗНИСИ 
во Република Северна Македонија

 » Свети Николе – 15 јуни 2019, 09.30

 » Битола – 16 јуни 2019, 09.30

ВНИМАНИЕ: Обуката е корисна за претставниците на бизнисот, start – up бизниси, прет-
приемачи, занаетчии, самовработени лица, невладини организации, културни и спортски 
организации, училишта, универзитети, државната и општинската администрација и други 
профили.

ПРОГРАМА
09.30 – 10.00: Регистрација
10.00 – 10.35:
Тема: Преглед на главните европски програми за грантови за поддршка на малите и средни 
претпријатија (МСП).
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови„

10.35 – 10.50: Прашања и одговори
10.50 – 11.00: Пауза

11.00 – 11.35:
Тема: Horizon 2020 (Инструмент за мали и средни претпријатија), COSME и други програ-
ми директно управувани од Европската комисија и Европската Унија, кои се применуваат 
директно во Брисел. Области, мерки, отворени и очекувани повици за предлог проекти во 
областа на МСП. Она што не чека во следниот програмски период 2021 – 2027.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

11.35 – 11.50: Прашања и одговори
11.50 – 12.00: Пауза

12.00 – 12.35:
Тема: Erasmus Plus и прекуграничните и транснационалните програми за соработка во под-
дршка на претприемништвото и МСП.
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови„

12.35 – 12.50: Прашања и одговори
12.50 – 13.00: Пауза

13.00 – 13.35:
Тема: Инструментите за предпристапна поддршка IPA II и IPARD II, донатори за различни ак-
тивности во поддршка на претприемништвото и МСП.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

13.35 – 13.50: Прашања и одговори
14.00 – 15.00: Ручек во ресторанот на универзитетот.

Програма:
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V. Како да подготвиме успешни проектни предлози за аплицирање 
за Европските фондови и програми со кои се олеснува развојот на 
Република Северна Македонија

(Теоретски и практични активности)

 » Свети Николе – 22 јуни 2019, 09.30

 » Битола – 23 јуни 2019, 09.30

ВНИМАНИЕ: Обуката е корисна за претставници на државната и општинската администра-
ција, бизнисот, невладини организации, културни и спортски организации, училишта, уни-
верзитети и други профили.

ПРОГРАМА
09.30 – 10.00: Регистрација
10.00 – 10.35:
Прва фаза – Подгответе го Вашиот проект: Како да најдете соодветна програма, како да се 
формира мрежа на партнери, како да се создаде конзорциум и др.
Предавач: Веселин Халачев – Претседател на ОБК, член на бордот на директори на Европ-
ската Алијанса на мал бизнис (ESBA) – Брисел, со ресор „Европски програми и европските 
фондови„

10.35 – 10.50: Прашања и одговори
10.50 – 11.00: Пауза

11.00 – 11.35:
Втора фаза – Оформете го Вашето барање: Внимателно анализирање на поканата за про-
ектен предлог, одредување на буџетот, правилно структурирање на проектот и др.
Предавач: Кремена Димитрова – член на бордот на директори на ОБК и директор на Дирек-
цијата за европски фондови на ОБК

11.35 – 11.50: Прашања и одговори
11.50 – 12.00: Пауза

12.00 – 12.50:
Решавање практични примери

12.50 – 13.00: Пауза

13.00 – 13.50:
Доделување на сертификат за завршување на курс за обука под „Европски фондови и програ-
ми за поддршка на развојот на Република Северна Македонија„

14.00 – 15.00: Официјален ручек во ресторанот на универзитетот.

Програма:




